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Dzięki reklamie – przysłowiowej dźwi-
gni handlu – my, przedsiębiorcy, zdo-
bywamy nowych klientów, zwiększamy 
sprzedaż, budujemy świadomość marki 
i przyszłych konsumentów…

Trzeba jednak podkreślić, że reklama wiąże się ze spory-
mi budżetami. Fundusze na nią przeznaczane muszą więc 
być lokowane mądrze, tak żeby włożony kapitał zaowoco-
wał zwrotem z  inwestycji na założonym poziomie. By re-
klama była skuteczna, potrzebna jest szczegółowa stra-
tegia doboru grupy docelowej, kanałów dystrybucji treści 
czy też opracowanie samych treści reklamowych… Jed-
nak i to nie wystarczy, jeśli sam projekt graficzny reklamy 

Cechy projektu graficznego 
na przykładzie plakatu
billboardowego

nie spełni ściśle określonych parametrów. Jakich? To za-
leży od materiału.

Poniżej prezentujemy 5 cech, które powinna spełniać kre-
acja reklamowa, by skutecznie ściągnęła uwagę poten-
cjalnych klientów, a  pokażemy to na przykładzie plakatu 
billboardowego. Billboardy są bowiem formą reklamy, któ-
ra dociera do najszerszej publiczności.

Skuteczna 
reklama

Robert Dąbrowski

CEO RECEVENT Sp. z o.o.
Innowator technologii wykorzystywanych 
w reklamie outdoorowej, specjalista z zakresu 
marketingu bezpośredniego.
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5 RAD: jak zaprojektować skuteczny 
plakat billboardowy

Jesteśmy na co dzień otoczeni mnóstwem billboardów, 
prezentujących reklamy wizerunkowe, produktowe, pro-
mocje, wydarzenia (choć ostatnio już rzadko) itd. Nie-
zależnie od typu takiego komunikatu czy reklamowanej 
branży warto przy projekcie graficznym plakatu billboar-
dowego wziąć pod uwagę kilka zasad, dzięki którym prze-
kaz reklamowy będzie czytelny i łatwy w obiorze.

1. Ustal cel reklamy 
Czasem bywa to trudne, ale zdecyduj się na jeden komu-
nikat. Chcesz poinformować o otwarciu punktu firmy, no-
wym produkcje czy promocji? Spróbuj w  krótkim zdaniu 
określić jeden cel projektowanej reklamy.

2. Skomponuj CTA
Spróbuj przekuć cel reklamy w krótkie call to action (we-
zwanie do działania) skierowane do klienta. Otwierasz 
nową filię? „Odwiedź nas + adres”. Rozszerzyłeś ofertę 
o nową usługę? „Sprawdź nasze nowości”. A może propo-
nujesz klientom bardzo atrakcyjną cenę na dany produkt? 
Wtedy wystarczy jego zdjęcie, nazwa i doskonale widocz-
na cena.

3. Wybierz jedno zdjęcie
A  niekiedy warto w  ogóle zrezygnować ze zdjęcia, co 
zdarza się jednak raczej przy kampaniach społecznych, 
ewentualnie plakatach informacyjnych. Przy wielkoforma-
towych reklamach produktowych i wizerunkowych powie-
dzenie „jeden obraz wart więcej niż tysiąc słów” sprawdza 
się doskonale. Na zapoznanie się z reklamą billboardową 
klient ma zwykle kilka sekund, kiedy przejeżdża autem 
obok nośnika. Hasło reklamowe nie powinno być więc 
zbyt długie, czyli przekraczać 5 słów. Ponadto odbiorcy 
wpadną w oko dwie, trzy informacje i zdjęcie. Zadbaj, żeby 
to były dokładnie te informacje, które uważasz za najważ-
niejsze, i ulokuj je na projekcie w odpowiedniej kolejności.

4. Pamiętaj o eye trackingu
A skoro o kolejności mowa, to warto uwzględnić standar-
dowy sposób odbioru treści, charakterystyczny dla krę-
gu kulturowego (w  naszym przypadku zachodnioeuro-
pejskiego), by ułatwić odbiorcy przyswojenie treści lub 
mechaniczne ich odnalezienie. 

Odbiorca przeważnie wodzi wzrokiem po plakacie wzdłuż 
linii litery Z: od lewego górnego rogu, do prawego, następ-
nie w dół do lewego rogu i prawego dolnego, tak jakby pla-
kat był dwuwersem tekstu. Projektując plakat, zastanów 
się, jakie dane są dla Ciebie najważniejsze, i zadbaj, żeby 
trafiły do potencjalnego klienta jako pierwsze. Powiedz-
my, że projektujemy plakat z  promocją kremu nawilżają-
cego. W lewym górnym rogu powinien się znaleźć logotyp 
reklamodawcy (tutaj: drogeria), następnie uwagę ścią-
gnie duża czerwona cena (promocja!), potem w  central-
nej części plakatu zdjęcie produktu, samo hasło rekla-
mowe zostanie natomiast odczytane na końcu, jednak 
nawet jeśli odbiorca nie zdąży do niego dotrzeć, posiada 
już wszystkie dane, które są mu potrzebne do podjęcia de-
cyzji o zakupie: 
• Miejsce sprzedaży (twojadrogeria.pl)
• Cena
• Produkt

5. Zachowaj pole bezpieczne
Projekt to jedno, a  technologia wykonania drugie. Opra-
cowując grafikę dla reklamy, zawsze trzeba uwzględniać 
technikalia związane z  jej ekspozycją. Papier blueback 
przeznaczony specjalnie do plakatów billboardowych 
przed przyklejeniem jest przez montażystów moczony 
w  wodzie, w  związku z  czym rozciąga się nawet do 5%, 
ten fragment plakatu jest z  prawej strony i  u  dołu odci-
nany już po wyklejeniu tablicy billboardowej. W  związku 
z tym zaleca się pozostawienie w projekcie 15-centyme-
trowego marginesu wewnętrznego, by przy montażu żad-
ne treści nie zostały ucięte ani nie znalazły się zbyt blisko 
krawędzi.

Tak zaprojektowana reklama nie będzie przytłoczona 
treścią, a  Twój dobrze zaplanowany komunikat zostanie 
zauważony przez odbiorców. Zasada minimum treści – 
maksimum skuteczności sprawdza się także w  innych 
przekazach reklamowych, bowiem odbiorcy zwykle po-
święcają im zaledwie kilka sekund. Na rozwinięcie infor-
macji o firmie, produktach i usługach znajdziesz miejsce 
na stronie internetowej czy w  katalogu, ale Twoi poten-
cjalni klienci zajrzą tam, dopiero kiedy przyciągniesz ich 
uwagę, a na to masz zaledwie kilka sekund.

Jeszcze dziś przyjrzyj się swoim materiałom reklamowym 
i zastanów się, czy przyciągają wzrok ledwie mignięciem 
oka. Jeśli nie, powyższe zasady pomogą to zmienić. 
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Rok 2020 z  pewnością był jednym 
z  trudniejszych w  ostatnich dziesięcio-
leciach. Pandemia, kwarantanna, kryzys 
gospodarczy to tylko niektóre trudności, 
którym musieliśmy solidarnie stawiać 
czoło. W  ramach podsumowania minio-
nego roku stowarzyszenie Inicjatywa 
Firm Rodzinnych wspólnie z  przedsię-
biorcami i  ekspertami przygotowało 10 
postulatów firm rodzinnych, stanowią-
cych wnioski i zalecenia dla rządzących, 
społeczeństwa i biznesu. 

Postulaty te są wynikiem dyskusji i  debat, które odbyły 
się w  ubiegłym roku podczas wydarzeń organizowanych 
przez IFR oraz w  innych renomowanych gremiach. Kul-
minacją obrad przedsiębiorców rodzinnych był 13. Ogól-
nopolski Zjazd Firm Rodzinnych U-RODZINY, który od-
był się po raz pierwszy w  historii wydarzenia w  formule 
online w  dniach od 23 do 27 listopada 2020 roku. Ha-
sło przewodnie 13. edycji U-RODZIN było podyktowane 

rzeczywistością, w której cały świat znalazł się od marca 
2020 roku – „CZAS PRZEMIAN”. Każdy z poniższych postu-
latów swoim komentarzem uzupełnili znani przedsiębior-
cy oraz eksperci, aktywnie uczestniczący w debatach pu-
blicznych, akademickich i biznesowych.

1. Kryzys spowodowany pandemią koronawirusa po-
twierdził, że głównym celem firm rodzinnych jest 
trwałość i  ciągłość działania. Dlatego wspieranie 
przedsiębiorców rodzinnych jest w  interesie pań-
stwa polskiego. W tym celu niezbędne jest stworze-
nie atrakcyjnego, przejrzystego i  przewidywalnego 
otoczenia prawno-podatkowego, które pozwoli ro-
dzinnym firmom trwać i  rozwijać się przez kolejne 
pokolenia, a  sukcesorom przejmować biznesy ro-
dziców.

Firmy rodzinne słyną ze swojej długoterminowej, wielo-
pokoleniowej perspektywy. Jesteśmy na trwale związa-
ni z  naszymi pracownikami, klientami i  społecznościa-
mi lokalnymi. Skutki naszych działań rozpatrujemy nie 
w  perspektywie kwartałów, lecz dekad. Dlatego jeste-
śmy w  stanie podejmować większe ryzyka biznesowe 
oraz finansować przedsięwzięcia o  bardziej niepewnym 
czy zdecydowanie dłuższym niż rynkowy okresie zwrotu 

Czego nauczył nas  
„korona rok” 2020? 
10 postulatów Firm Rodzinnych
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z  inwestycji. Taki sposób myślenia skutkuje większą sta-
bilnością zatrudnienia, przewidywalnością działania, lecz 
również innowacyjnością i  budowaniu trwałych przewag 
konkurencyjnych. Nasz sposób myślenia powinien być 
wzmocniony przez długoterminową strategię gospodar-
czą, fiskalną i  legislacyjną naszej Rzeczpospolitej, gdzie 
planowane reformy będą odbywały się w  ramach wielo-
letnich programów legislacyjnych konsultowanych w zało-
żeniach oraz w trakcie ich realizacji ze środowiskiem firm 
rodzinnych. Zwłaszcza wdrażanie zmian podatkowych po-
winno być wieloletnią, długodystansową sztafetą, a  nie 
listopadowym sprintem. Wtedy będziemy wspólnie i  har-
monijnie budować przyszłość naszego kraju i  gospodar-
ki. – JACEK PTASZEK, współwłaściciel i członek zarządu 
JMP Flowers, członek zarządu FBN Poland

2.  Ekspansja zagraniczna rodzimych firm jest podsta-
wą sukcesu gospodarczego Polski. Dlatego jednym 
z głównych priorytetów dla władz powinno być utwo-
rzenie instrumentów wspierających budowanie silnej 
polskiej marki poza granicami państwa, np. tworzenie 
przez PFR i BGK dedykowanych programów dla przed-
siębiorców planujących wychodzenie na rynki zagra-
niczne czy też wprowadzenie powszechnego podatku 
estońskiego.

Życzyłbym sobie, aby wsparcie zagranicznej ekspansji 
przez instytucje publiczne było „szyte na miarę», dosto-
sowane do potrzeb danego przedsiębiorstwa i konkretne-
go projektu. Powinno się wiązać nie tylko ze wsparciem 
finansowym i  logistycznym, oferowanym na rynkach ze-
wnętrznych, ale także lokalnym wsparciem w  poszuki-
waniu finansowania i  relacji koniecznych do realizacji 
długofalowych innowacji i  inwestycji. Tylko takie skoor-
dynowane działania pomogą w  budowaniu rzeczywistej 
przewagi konkurencyjnej polskich firm, technologii i  ma-
rek. – JERZY PIETRUCHA, prezes zarządu i  CEO Grupa 
Pietrucha

3. Wiarygodność i  odpowiedzialność państwa jest pod-
stawą budowy poczucia bezpieczeństwa – zarówno 
biznesowego, jak i  osobistego. Każda decyzja władz 
państwa powinna być szeroko konsultowana ze spo-
łeczeństwem, przedsiębiorcami i  środowiskiem eks-
pertów. Ważne decyzje należy podejmować w  opar-
ciu o  analizy i  badania, wsłuchując się w  potrzeby 
i obawy przedsiębiorców, a nie partykularne interesy 
polityczne.

Zmienność i  nieprzewidywalność w  roku 2020 osiągnę-
ła poziom do tej pory nieznany naszej gospodarce. W tak 
trudnym czasie kluczowa jest przewidywalność otoczenia 
prawnego. W  latach 2016-2019 średnia liczba przyjętych 
stron aktów prawnych to ponad 25 tys. stron rocznie. Gdy-
by obywatel chciał zapoznać się z  tymi regulacjami mu-
siałby na to poświęcać 2-3 godziny każdego dnia! Zatrwa-
żająca jest nie tylko zmienność prawa, ale także tempo 
prac nad aktami prawnymi, które spadło ze 172 dni w 2010 
roku do 67 dni w 2010 roku. Jak to możliwe? Niechlubnym 
przykładem mogą być „konsultacje” Ministerstwa Finan-
sów, które postanowiło w  środku pandemicznego kryzy-
su opodatkować spółki komandytowe i  cały proces opi-
niowania ustawy przeprowadziło w... 2 dni. To, że można 
inaczej, udowadnia Ministerstwo Rozwoju, Pracy i  Tech-
nologii prowadząc bardzo transparentne i  zakrojone na 
szeroką skalę konsultacje na temat wprowadzenia w Pol-
sce fundacji rodzinnej. Decyzje władz muszą być kon-
sultowane, komunikowane z  wyprzedzeniem i  wreszcie 
przewidywalne. Jest to warunek niezbędny wzrostu go-
spodarczego w długim terminie. – DAWID REJMER, radca 
prawny, członek zarządu stowarzyszenia Inicjatywa Firm 
Rodzinnych

4. Dla realnej oceny roli rodzinnych firm w  rozwoju pol-
skiej gospodarki niezbędne jest przeprowadzenie 
kompleksowego ogólnopolskiego badania oraz utwo-
rzenie wskaźników odzwierciedlających ich wkład 
w porównaniu do pozostałych biznesów. Warto także 
rozważyć wprowadzenie indeksu giełdowego dedyko-
wanego firmom rodzinnym.

Okres ponad trzydziestu lat po naszej transformacji ustro-
jowej jest doskonałym czasem i  dość reprezentatywnym 
czasookresem, aby dokonać oceny sytuacji film rodzinnych, 
miejsca w którym one są obecnie i jak wyglądała ich droga 
do „tu i  teraz”. To, co dotknęło w  tym czasie firmy rodzin-
ne to nie tylko szeroko rozumiane procesy ekonomiczne, 
ale także procesy natury społecznej, w tym także na pozio-
mie najmniejszych ich części – czyli rodzin zarządzających 
czy będących właścicielami biznesów. Analiza tych zjawisk 
pozwoli odpowiedzieć na pytanie, jakie miejsce zajmowa-
ły i  zajmują firmy rodzinne w  systemie naszej szeroko ro-
zumianej gospodarki oraz jaki wkład w tym czasie włożyły 
w  jej rozwój. Ta baza może być także przyczynkiem do dy-
wagacji na temat przyszłości firm rodzinnych i  ich dalsze-
go dobrego wpływu na naszą i europejską gospodarkę. Do-
skonałym rozwiązaniem byłoby przeprowadzenie takiego 
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badania z  użyciem renomowanych jednostek badawczych 
zajmujących się badaniami ekonomicznymi i społecznymi, 
rozumiejącymi istotę zależności z  tychże wynikających.” – 
ROBERT MIKULSKI, radca prawny, partner zarządzający 
w BRILLAW Kancelaria Radców Prawnych Mikulski & Part-
nerzy sp.p.

5. Powszechna transformacja cyfrowa biznesów powin-
na stać się przykładem i inspiracją dla instytucji pań-
stwowych. Rozbudowywanie systemów e-admini-
stracji zapewni ciągłość i sprawność funkcjonowania 
Państwa na kolejne dziesięciolecia. Podstawą tego 
procesu jest rozwój wysokiej jakości krajowej infra-
struktury internetowej, który powinien odbyć się z do-
minującym wsparciem państwa.

Obserwując na co dzień zarówno rodzimy, jak i  globalny 
rynek digital zdecydowanie zgadzam się z powyższą tezą. 
Transformacja cyfrowa wielu gałęzi gospodarki oraz ob-
szarów aktywności społecznych postępuje od lat niezwykle 
dynamicznie, a ostatnie, trudne dla nas miesiące spowo-
dowane epidemią koronawirusa, tempo tych zmian zna - 

cząco zwiększyły. Z  punktu widzenia branży digital czy 
e-commerce zmiany te pozytywnie wpłynęły na postrze-
ganie przez społeczeństwo znaczących korzyści wynika-
jących z  m.in. możliwości dokonywania zakupów online 
czy realizacji wielu usług przez internet, niezależnie od 
statusu społecznego, grupy wiekowej czy zasobności na-
szych portfeli. Przyzwyczajenia te z pewnością przeniosą 
się w  dużej części na warstwę usług administracyjnych 
czy socjalnych, więc instytucje oraz organizacje je świad-
czące powinny równie dynamicznie podążać za trendami 
związanymi z  digitalizacją i  poddać się procesowi cyfro-
wej transformacji. Moim zdaniem niezmiennie, od wie-
lu lat, wzorem do naśladowania digitalizacji kluczowych 
aspektów życia społecznego jest Estonia i to z rozwiązań 
inicjowanych i  rozwijanych przez administrację publicz-
ną tego kraju powinniśmy czerpać inspiracje, know-how 
i  najlepsze praktyki. – KONRAD ZACH, założyciel i  CEO, 
agencja thinkHUB

6. Aby umożliwić szybszy powrót do normalnego funk-
cjonowania biznesu po koronakryzysie, podejście in-
stytucji państwowych (m.in. urzędów skarbowych 

Panel dyskusyjny „Biznes po koronakryzysie - konsekwencje, wnioski, wyzwania dla polskich firm rodzinnych?” – 
Tomasz Budziak (wiceprezes zarządu IFR)
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i organów kontrolujących) do przedsiębiorców powin-
no być oparte na zaufaniu i służyć rozwojowi firm. Nie-
zbędne jest również usprawnienie dialogu w szerszym 
gronie interesariuszy niż Rada Dialogu Społecznego. 
Wzmocniona powinna zostać także instytucja Rzecz-
nika MŚP, a opracowane przez Biuro Rzecznika propo-
zycje (m.in. 10 postulatów Rzecznika MŚP) należy roz-
patrywać jako inicjatywę ustawodawczą opracowaną 
we współpracy z przedsiębiorcami.

Kluczowym słowem postulatu jest „zaufanie”. Ja również 
uważam, że zaufanie jest podstawą każdej pracy zespoło-
wej, a więc i pracy firmy. Jednakże zaufania nie można ani 
wymóc, ani zadekretować. Je trzeba zdobyć i  zbudować. 
Jest to możliwe, ale nie jest łatwe. Wymaga czasu, trudu 
i  umiejętności. Powinno objąć możliwie najszerszą gru-
pę interesariuszy danej organizacji, a  więc klientów, pra-
cowników, udziałowców i kontrahentów. Do tych ostatnich 
należą też instytucje państwowe. Trzeba też pamiętać, że 
zaufanie musi być zawsze dwustronne: ja ufam tobie, a ty 
ufasz mnie. Zaufanie w jedną tylko stronę nie jest możliwe. 
To wszystko rodzi bardzo trudne wyzwania, ale kiedyś trze-
ba je podjąć. Myślę, że teraz jest właśnie taki czas. A może 
nawet – najwyższy czas! – prof. ANDRZEJ BLIKLE, prezes 
honorowy stowarzyszenia Inicjatywa Firm Rodzinnych

7. Priorytetem ustawodawczym resortu gospodarcze-
go powinno być budowanie ustawodawstwa ułatwia-
jącego sukcesję firm rodzinnych, niezależnie od ich 
rozmiaru i formy prawnej. W tym celu należy kontynu-
ować prace nad wprowadzeniem Fundacji Rodzinnej 
do polskiego porządku prawnego, promować ustawę 
o  zarządzie sukcesyjnym jednoosobowej działalno-
ści gospodarczej, a  także we współpracy i  w  konsul-
tacji z  przedsiębiorcami inicjować nowe rozwiązania 
prawno-podatkowe sprzyjające sukcesji rodzinnych 
biznesów.

Rok 2020 uzmysłowił przedsiębiorcom, że nawet najbar-
dziej nieprawdopodobne scenariusze mogą się ziścić. 
Z  tego powodu wielu właścicieli firm rodzinnych zdecy-
dowało się na pilne rozpoczęcie procesu sukcesji w  swo-
im otoczeniu rodzinno-biznesowym, pomimo że do tej 
pory sprawa ta nie miała najwyższego priorytetu. Jed-
nocześnie coraz większa świadomość tego jakie korzy-
ści, efekty i  możliwości może przynieść firmie i  rodzinie 
dobrze zaplanowana i  wdrożona sukcesja powoduje po-
trzebę sięgania po mechanizmy prawne, które w możliwie 
jak najpełniejszym zakresie zrealizują wizję wszystkich 
uczestników sukcesji. Ważne jest przy tym, żeby wybrane 
rozwiązania sukcesyjne faktycznie zapewniały budowanie 

Zamknięcie konferencji #URODZINY2020 - Ewa Sobkiewicz (prezes zarządu IFR), Dawid Rejmer (wiceprezes zarządu IFR), 
Ernest Bodziuch (dziennikarz i wydawca telewizyjny)
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wielkopokoleniowych przedsięwzięć rodzinnych, a nie sta-
wały się jedynie „poduszką powietrzną” amortyzującą ry-
zyka niekontrolowanej sukcesji. Należy także pamiętać, 
że wprowadzenie przez państwo odpowiednich rozwią-
zań prawnych służących procesowi sukcesji polskich firm 
rodzinnych odniesie nie tylko skutek dla firm rodzinnych, 
ale przede wszystkim umacnia rolę państwa we wspiera-
niu krajowej gospodarki. – adw. DARIA LESZCZYK, radca 
prawny LUIZA KWAŚNICKA, Grabowski i  Wspólnicy Kan-
celaria Radców Prawnych)

8. Aby przedsiębiorcy mogli skupić się na swojej pod-
stawowej działalności, utrzymaniu firmy i zachowaniu 
jej ciągłości, niezbędne jest uproszczenie i  stabiliza-
cja norm prawnych. Przegląd i  aktualizacja procedur 
administracyjnych, eliminacja lub uproszczenie tych, 
które zostaną uznane przez ekspertów i  urzędników 
za zbędne. Rozpoczęcie przebudowy systemu podat-
kowego na bardziej zrozumiały i  zachęcający dla po-
datników.

Dla przedsiębiorców bardzo istotna jest wiedza co się 
może wydarzyć z odpowiednim wyprzedzeniem czasowym – 
dotyczy to w szczególności zmian szeroko pojętego prawa, 
w tym prawa podatkowego. Nie może tak być, że przedsię-
biorcy są stawiani przed faktem dokonanym, zaś procedu-
ra konsultacyjna ogranicza się do 3-4 dni, włączając w to 
weekendy. To nie buduje zaufania przedsiębiorców rodzin-
nych, którzy stanowią trzon gospodarki, do Państwa i  sfe-
ry rządzącej. Rok 2020 nauczył nas, że kryzys gospodar-
czy może pojawić się w najmniej oczekiwanym momencie, 
a jeżeli dochodzi do tego konieczność uporania się i anali-
zy skomplikowanych przepisów prawa, nakładających do-
datkowe obciążenia finansowe, to nie sprzyja rozwojowi 
przedsiębiorczości w Polsce. Odebranie dobrodziejstw po-
datkowych związanych ze spółką komandytową i oddalają-
cy się termin wejścia w  życie przepisów o  polskiej funda-
cji rodzinnej to chyba najlepszy przykład zdarzeń, które nie 
sprzyjają budowaniu zaufania w Państwie prawa. – PIoTR 
GRABoWSKI radca prawny, wspólnik zarządzający Gra-
bowski i Wspólnicy Kancelaria Radców Prawnych

9. Niezbędne jest zacieśnianie współpracy na linii przed-
siębiorcy – samorząd na bazie tworzonych lokalnych 
rad przedsiębiorczości. Umożliwi to szybsze i bardziej 
efektywne identyfikowanie i  rozwiązywanie proble-
mów na poziomie lokalnym, a  także wesprze rozwój 
gospodarczy samorządów i prosperowanie biznesów.

Projekt Lokalne Centra Kompetencji Przedsiębiorczo-
ści Rodzinnej, udowodnił i  wyraźnie wskazał kierun-
ki rozwoju w  relacji „przedsiębiorcy rodzinni – samorząd”. 
Firmy rodzinne chcą i powinny mieć wpływ na kształtowa-
nie  i  rozwój środowiska gospodarczego, w  którym działa-
ją i funkcjonują. Samorząd natomiast powinien być żywot-
nie zainteresowany budowaniem strategii rozwoju opartej 
o  wyraźne i  zidentyfikowane potrzeby i  problemy, związa-
ne z rozwojem lokalnej przestrzeni gospodarczej. Unikato-
wym rozwiązaniem jest Model LCK, przetestowany i  wdro-
żony w 7 miastach Polski w ramach projektu Lokalne Centra 
Kompetencji. Jednym z elementów Modelu jest powołanie 
rad przedsiębiorczości, które przy ścisłej współpracy z sa-
morządem i  innymi interesariuszami, mają możliwość po-
przez swoich reprezentantów, postulować i opiniować pla-
ny oraz koncepcje przygotowywane do wdrożenia przez 
lokalny samorząd. Taka współpraca i dialog „przedsiębior-
cy – samorząd” gwarantuje optymalne rozwiązania, przy-
noszące wymierne korzyści dla prawidłowego rozwoju da-
nego regionu. – MARIoLA GRoDNICKA, prezes zarządu 
Agencji Rozwoju Regionu Kutnowskiego S.A.

10. Kryzys jest czasem sprawdzenia, czy to z czego byli-
śmy dotychczas dumni, ma prawdziwą wartość i nie 
jest złudzeniem. Przedsiębiorcy powinni krytycznie 
spojrzeć na to, jak oni sami, ich firmy oraz otoczenie 
były przygotowane na kryzys. Natomiast to, co jest 
do zrobienia przez władze na każdym szczeblu, po-
winno zostać ocenione przez środowisko ekspertów, 
przedsiębiorców i  społeczeństwo, aby wyciągnąć 
wnioski strukturalne na przyszłość.

Choć wiem, że nie jest to łatwe, przedsiębiorcy powinni 
postrzegać kryzys jako szansę na rozwój. Zawsze koniec 
czegoś jest początkiem czegoś innego. Oby lepszego! Kry-
zys zmusił nas do błyskawicznego odrobienia lekcji z  wie-
lu dziedzin. Przez to mnóstwo firm weszło na drogę inne-
go – szybszego, a  czasem lepszego – rozwoju. Zejść z  tej 
drogi już nie można. Nie można bowiem ciągle konkurować 
niskimi kosztami pracy. Trzeba wreszcie zacząć konkuro-
wać technologią. A to jest najlepszy do tego moment. Cho-
dzi jednak o to by Ci, którzy decydują w jakich ramach dzia-
łamy, nie zaprojektowali tych ram zbyt ciasnych. – ERNEST 
BODZIUCH, publicysta, dziennikarz telewizyjny, wydawca 
programu gospodarczego na TV Polsat News 

Opracowanie: Anna Beler, Andriy Tsyaputa,  
Biuro stowarzyszenia Inicjatywa Firm rodzinnych
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Wykup dostęp na:

Organizatorem wydarzenia jest stowarzyszenie Inicjatywa Firm Rodzinnych (IFR) – największa 
i najstarsza organizacja, reprezentującą środowisko firm rodzinnych, zrzeszająca kilkuset
przedsiębiorców z całej Polski. Misją IFR jest wspieranie wolności gospodarczej, państwa prawa
i społeczeństwa obywatelskiego, którego filarem jest środowisko firm rodzinnych. 

Dołącz do nas – formularz członkowski na:      www.firmyrodzinne.pl

http://www.u-rodziny.pl

